ludens iterum ad c. 9. Ep̃st. ad Hebr.

6. Atq; sacerdotes voluit sui corporis esse, &c.]
*Hu verbis confirmari veritatē corporis & sanguinis
 Domini, supra adnotauimus lib. 4. adu. Marc. c. 40. nu.
 662. vbi ea de re latius. Rursus autem paulo post, dum vi-
 tulae victimam explicat, vultur voce: contamine, pro:
 cōtaminatione. Atqui deinceps, de duobus hircis agit.*

CAP. V.
 7. Nā velum in mēto pendens cernebat vtrof-
 que, &c.] *Capitis huius titulus est: De tēplo interiori
 & exteriori, ex Exod. c. 26. & ad Hebr. c. 9. Accipi-
 tur verò cernebat, pro: discernere; vt potē quòd di-
 stingeret inter Sancta sanctorum, quo solus ingredie-
 batur summus Pontifex, & sancta sive Tabernaculum, in
 quod intromittebantur ceteri sacerdotes.*

8. Hic Aaron est virgo, &c.] *In eo quod additur:
 crucis que germina profert, videtur esse mēdōsum il-
 lud: crucis; vocē autem Græcam καρύδα, quā Numer. 17.
 Interpres vulgatus vertit ex Hebræo amygdala, Auctor
 Styracis nuces interpretatur. Et verò cōmūis est vox
 Græca ad vtrumque; vt potē que omni generis nuces si-
 gnificet. Quod vero significari Mariā virginem virga
 Aaron, habet infra cap. 7.*

9. Atque super Cherubim per formā quattuor
 vnā, &c.] *Adiudit partim ad Cherubim duo obum-
 brantia propitiatorum, de quibus Exod. 25. partim ad 4.
 animalia, & Zech. 1. que Cherubim nuncupantur, &
 Zech. 10. & quæ Auctor c. 7. infra quattuor Euan-
 gelistas interpretatur. Correximus proinde ex his scriptura locis:
 Pandebant pennas, pro: pinnas, sicuti rursus: & sa-
 gmina iussa tegebāt, pro: iulsa; quāquā interim vox:
 sagmina, quid sibi velit, nō intelliga, neque enim apta est
 significatio, verbenarū, quas sagmina vocabāt, in iudicē-
 diu belli aut pace vscatarum, ad latera propitiatorij.*

10. Exterius vellū, &c.] *Accipitur: exterius Ad-
 uerbialiter, pro extrā. Quum autem dicit: totidēmq;
 lucernæ, septem intelligit; nam & candelabrum b̃
 ternis ramis cōstans cū medio calamo septenarium*

numerum conficit, unde fit ut cap. sequ. de spiritu se-
ptemplici, candelabrum interpretetur.

CAP. VI.

11. Ergo prior templi facies, &c.] *Titulum huic capiti dedimus: Quid anterius siue exteri-
us templum significauerit. Illud autem, vitam sine lege,
corruptum videtur.*

12. Foreris hinc etiam noui inenarrabilis au-
tor,

Discipulus Ioanes, &c.] *Etiam hic eidem Ioanni
adscribit, & Euangelion (quod fœdus nouum nun-
cupat) & Apocalypsin (de qua latius lib. 4. adu. Mar-
cion. c. 5. nu. 41. vix potest quam citet Apocal. c. 6. Atqui
hic per casuram absumptam debet littera s ultima in dictione
discipulus, iuxta morem Christianis Poëtarum, & Au-
ctori supra vstitutum.*

13. Abraham singus iste vocatur, &c.] *De hoc vide
suprà lib. 4. adu. Marc. cap. 4. n. 33. & 551. Hic, preter-
quam quod etiam sinu Abraham ab inferni tenebris,
& igne longè semotum scribit, sicuti ibi; addit: sub
terra tamen; & magis ad communem accedit Theolog-
iam sententiam, in eo quod habet: falso Domino, ex
duplici domo (nempe sinu Abraham, & æterna glo-
ria) factam esse vnam domum perennem, quum
Cœlestes patuere plagas, cœlataque sancta.
Atque ad eum quum scriberet, nondum in errorem Mil-
lenariorum puerat, de quo latius inter Prolegomena.*

CAP. VII.

14. Interius templum, &c.] *Inscriptionem huic ca-
piti imposuimus: Quid interius templum, arca, ta-
bulæ testamenti, manna vrna, virga Aaronis, & 4.
animalia, significauerint. Illud verò
(Personæ hinc propria verè, non umbra liga-
turi)*

parenthesi inclusimus, quamquam adhuc mœdosum sit &

mutilum. Atqui castigamus: Aëria pelles, pro: Aëria;
nam explicat pelles agnorum, quibus cœli colore
arca connecta fuit, vti cap. 5. dictum est. Quæ denique
de vrna manna subiungit, paulò obscuriora sunt.

15. Ast quatuor alæ lex, &c.] *Refusus hic more suo ex
tribus locis scriptura, sicut supra c. 5. (vix ipsum verbum ho-
quar) centenario more vnam facit; nam videt: de qua-
ter sex alis, siue pennis, legitur Ezech. 1. Quam autem
subiicit:*

Alarum numerus antiqua volumina signat,

Else satis certa viginti quatuor ista;
adludit ad veteris Testamenti volumina 24. Hebræa,
& Græca quoque litterarum elementa; de quibus, aliisque
variis eorumdem partitionibus, vide Sixtum Senen-
sib. Sanctæ lib. 1.

16. Sic quoque Ioannes, &c.] *Quæd hic inter ce-
tera adfert ex Apocal. Ioan. c. 4. de xxiiii. senioribus:*

Ad solium Domini, vitreum & mare, stare sub
igne,

quum ignis nulla illic mentio expressa sit, videtur referri
ad id, quod de folio siue throno procedebat fulgur; unde
& subiungit: vitreum flammæ mixturæ mare. Sequitur
vero versus satis obscurus, quantum apparet mendosi.
In quibus castigamus: albis, pro: altis, & : mita, pro
mira; nam indurati erant albis, & coronis.

CAP. VIII.

17. Sic igitur Lex, &c.] *Caput hoc inscriptissimum:
Epilogus, vix potest quo ex præcedentibus colligi veteris
nouique fœderis siue testamenti concordiam, &
proinde docet fugiendos hæreticos obturatis au-
tibus,*

Ne sermone suo maculent innoxia corda.
De quo latius supra T. 3. lib. de Praescript. adu. hæret. c. 1.
15. 16. & 18. Emendauimus vero: Dominumque
Deumque, pro: dominique.

ARGUMENTUM LIBRI QVINCTI ADVERSUS MARCIONEM, IPSIS AVCTORIS VERBIS.

Hic quintus multos nexus nodosque resoluit,
In planum mala conuoluit quæcumque latebant.
Tractat enim penè omnes Marcionis hæreses, & ad argumenta eius paucis re-
spondet; quo fit ut titula adiecerimus: DE VARIIS EIVS HÆRESIBVS.

Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS PRES- BYTERI ADVERSUS MARCIONEM LIBER Quinctus, De variis eius Hæresibus.

CAP. I.

RIMVS erat referens inimici ex ordine verba,
Quæ refuga illicitè molitus protulit amens;
Hinc etiam carnis spes & victoria Christi,
Et species breuiter falsarum dicta viarum.
Inde sequens coniuncta docet mysteria legis,
Inque nouo Deus quæ fœdere tradidit vnus.
Tertius ingentem gentem de matre creatam,
Varibus & Patribus sacratos esse ministros,

Quos

A Quos numero bis sex de cunctis, Christe legelas.
 Maiorum natu cum nomine tempora, lustris
 Tempora seruari, sceleris cui paruit auctor
 Ignotus, sine lege, vagus, cum prole relictus.
 Quartus & ipse refert obscura piacula Legis
 Esse typum veteris, quæ paruit hostia verè,
 Iamdudum expectata piis cum semine sancto.
 Hic quintus multos nexus quodòsque resoluit,
 In planum mala conuoluit quæcumque latebant.
 Argumenta trahens, sed non sine teste Propheta.
 Et quamuis hostes, muniti fortibus armis,
 Vincamus; tamen illicita, polluta, nefanda,
 Commaculata simul, sic miscuit omnia serpes,
 Cæcorum sine luce viam, contamine vocem;
 Ut dum factorem mundi contendimus ipsum
 Esse Deum solum, vatum quoque voce locutum,
 Ignotumque alium quemquam non esse probamus;
 Vix mundam linguam sermonis culpa referret,
 Complexu vario notum dum laude sequentes
 B Culpam usque alias ignoti tempora fera;
 Sed cogunt nos multa doli cæcata venena,
 Ancipiti quamquam cum crimine, pandere verba.
 [3 Quisnam ergo Deus? quem verum dicitis esse,
 Ignotum populis, alienum denique mundo:
 Hunc quem nemo prius norat, hic venit ab alto:
 Si sua, cur tam sera petit? si non sua, quare,
 Ut prædo rapit, & populum sub lege morantem
 Ignotis toties per legem vocibus opplet?
 Si misereri etiam venit, & succurrere cunctis,
 Et releuare graui deuictos funere mortis,
 Carnis & obsceno spiramen soluere vinclo,
 Qui cohibetur homo interior, concisus iniquè;
 Cur tam serò pius vigilans, semperque benignus?
 Qui numquam prius omnino se præbuit vlli,
 Transmissis numero, alienos ore requirens,
 Numquam expectatus, non notus, missus in orbem.
 [4 Pastor ouem quærens, quam non amiserat antè,
 C Debit exutus carnem, quasi victor & ipse
 Spiritus, ut fuerat semper, talèsq; volebat,
 Omnes expulsas animas sine corpore passim
 Eripere, & carnem spoliata linquere terræ;
 Vna die pariter complere cadauere mundum,
 Euacuare orbem, atque animas ad tollere cælo?
 Progenies hominum nasci cessasset in vnum,
 Et nulla posthac generis prosapia vestri
 Nata foret, pestemque nouam sudisset in orbem.
 Vel quia tunc nihil ex his factum ostenditur esse,
 Debuerat finem generi statuisset futuro.
 Connubij solido complexus corde repleisset,
 Fecisset torpere viros, sine germine fructus,
 Fœminæ, sexus cubitus tædere dedisset,
 Clausisset penitus carnis genitalia membra,
 Nulla voluntas nostro animo, neque posse facultas.
 Posthæc posset & interior homo sanguine iunctis
 Hærare infusus carni, semperque periret.
 Semper ouis perit, ergo nec est seruare potestas: